



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE						
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS						
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025			5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390						

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 10.214	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO PANORÂMICO, SISTEMA GUARDA-CORPO INFINITY VIEW TOP, FABRICANTE GLASSVETRO OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM PERFIL GUARDA-CORPO INFINITY VIEW TOP, OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONJUNTO DE BORRACHAS PARA VIDRO 12MM E VIDRO LAMINADO ESPESSURA 12MM, FIXADO AO PISO COM CHUMBADOR MECÂNICO CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 102235)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	185,86	2.250,64	418.303,95	39,24	39,24
UFPE 10.211	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA EMBUTIDA COM DIMENSÕES 110 X 140 CM PARA ÁREA EXTERNA, COM FECHAMENTO DE GUARDA-CORPO EM ALUMÍNIO E VIDRO, H=110CM. REF.: FABRICANTE LITTLE LIFT ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTOS DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA - OBRA FDR ACESSIBILIDADE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0	90.000,00	90.000,00	8,44	47,68
UFPE 10.218	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - OBRA FDR ACESSIBILIDADE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0	69.331,86	69.331,86	6,50	54,19
UFPE 19.152	Próprio	REVESTIMENTO PARA PAREDES EM PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), RETIFICADO, NAS DIMENSÕES 60x60 CM, ACABAMENTO POLIDO, NA COR CINZA. REF.: MINIMUM CIMENTO PO DA MARCA ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ASSENTADO COM ARGAMASSA TIPO CIMENTCOLA FLEXÍVEL TIPO ACIII, PARA ASSENTAMENTO DE PORCELANATO, RESISTENTE A ÁGUA, NA COR CINZA DA QUARTZOLIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 87262)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	175,1	240,70	42.146,57	3,95	58,14
UFPE 05.91	Próprio	CALÇADA EM CONCRETO FCK 25 Mpa, USINADO, ARMADO (TELA Q-196), ACABAMENTO ANTIDERRAPANTE, ESPESSURA 10cm, COM JUNTAS CORTADAS A CADA 1,50m (REF SINAPI 94995)	PISO - PISOS	m²	269,67	102,29	27.584,54	2,59	60,73
UFPE 10.204	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MAPA TÁTIL BRAILLE/RELEVO EM ACRÍLICO MEDINDO 70X50CM, FIXADO SOBRE PEDESTAL METÁLICO QUE PERMITA A APROXIMAÇÃO FRONTAL DE PESSOAS EM CADEIRAS DE RODAS, COM FUNDO NA COR BRANCO E TEXTO PRETO CONFORME DETALHAMENTOS DE PROJETO (REF ORSE 9691)	168	un	3,0	6.321,56	18.964,68	1,78	62,51
UFPE 10.156	Próprio	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 2CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021 (REF SINAPI 102254)	Instalações de Divisórias Diversas	m²	31,61	563,10	17.799,59	1,67	64,18
UFPE 10.161	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B1 - BANCADA EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 2CM, DIMENSÕES 2,90X0,58M, COM TESTEIRAS E RESPALDOS DE 10CM, COM 3 CUBAS DE EMBUTIR OVAL GRANDE EM LOUÇA PARA APLICAÇÃO EM BANCADA REF. L.37.17 NA COR BRANCO, COM VÁLVULA DE ESCOAMENTO, COM SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"x1 1/2" REF. 1680.C100.112. FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO, ACABAMENTO CROMADO, REF. 1170.C LINHA DECAMATIC, LIGAÇÃO FLEXÍVEL MALHA DE AÇO 30CM REF.4607.C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	2,0	8.443,18	16.886,36	1,58	65,76
UFPE 10.178	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B7 (CANTINA - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 3,38X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	10.630,14	10.630,14	1,00	66,76
UFPE 12.554	Próprio	LAVATÓRIO EM LOUÇA NA COR BRANCO REF. L.15.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, INCLUSO SIFÃO METÁLICO PARA LAVATÓRIO 1"x1 1/2" REF. 1680C FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA METÁLICA DE MESA COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO PARA LAVATÓRIO ACABAMENTO CROMADO REF. 1173.C CONF LINHA DECAMATIC ECO CONFORTO, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - ORIGEM SINAPI 86941	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	1.987,30	9.936,50	0,93	67,69
UFPE 10.151	Próprio	GUARDA-CORPO EM AÇO GALVANIZADO, MONTANTES QUADRADOS 50X50MM COM CORRIMÃO DUPLO E TRAVESSA SUPERIOR EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1 1/2" E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR DEFINIDA EM PROJETO DE ARQUITETURA FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 99847)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	21,94	362,57	7.954,78	0,75	68,44
UFPE 10.149	Próprio	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1 1/2" COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO ACABAMENTO ALTO BRILHO COR CONFORME PROJETO DE ARQUITETURA MARCA CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO SOBRE PROTEÇÃO ANTIFERRUGINOSA FIXADOS COM CHAPA EM AÇO GALVANIZADO NA PAREDE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	36,42	217,49	7.920,98	0,74	69,18



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 11.85	Próprio	BACIA SANITÁRIA PARA CAIXA ACOPLADA NA COR BRANCO REF. P115.17 LINHA IZY CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM CAIXA ACOPLADA TIPO IZY CONFORTO DA DECA NA COR BRANCO REF. CDC.00F.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO E ASSENTO PLÁSTICO TIPO SLOW CLOSE DA DECA PARA BACIA IZY NA COR BRANCO GELO REF. AP.165.17 OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100878)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	5,0	1.567,75	7.838,75	0,74	69,91
UFPE 10.172	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B2 (ESCOLARIDADE - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,83X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	7.100,14	7.100,14	0,67	70,58
UFPE 10.166	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA DE CABINE SANITÁRIA EM VIDRO TEMPERADO SERIGRAFADO 8MM, INCLUSIVE DOBRADIÇAS, BATENTE, TRINCO E CONTRA-TRINCO. AF 01/2021 (REF SINAPI 102262)	Instalações de Divisórias Diversas	UN	7,0	994,67	6.962,69	0,65	71,23
UFPE 10.182	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES QUADRDOS DE 60X60MM ESPAÇADOS 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 32X4,8MM, CHUMBADO AO PISO COM CONCRETO, INCLUSIVE PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO E FUNDO ANTIFERRUGINOSO CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 99844)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	11,97	580,34	6.946,66	0,65	71,89
UFPE 10.183	Próprio	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1 1/2", FIXADO EM MONTANTES EM TUBO QUADRADO DE AÇO GALVANIZADO 60X60MM, CHUMBADOS AO PISO, ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO NA COR DEFINIDA EM PROJETO DE ARQUITETURA, SOBRE PROTEÇÃO ANTIFERRUGINOSA FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 99847)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	20,88	321,01	6.702,68	0,63	72,51
UFPE 11.396	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO E DERIVAÇÃO, COMPRIMENTO 1.20M REF. 1984.C24.ACT.BR LINHA IZY PLUS FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 9502)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	10,0	661,33	6.613,30	0,62	73,13
UFPE 10.158	Próprio	REVESTIMENTO PARA PISO EM PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), RETIFICADO, NAS DIMENSÕES 60x60 CM, ACABAMENTO NATURAL, NA COR CINZA REF.: MINIMUM CIMENTO NA DA MARCA ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ASSENTADO COM ARGAMASSA ACIII, EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF 02/2023 PE (REF SINAPI 87263)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	34,79	183,12	6.370,74	0,60	73,73
UFPE 10.176	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B5 (III DEPTO. - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,68X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	6.270,44	6.270,44	0,59	74,32
UFPE 16.390	Próprio	EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO PARA CANTEIRO DE OBRAS (REF SEINFRA C2936)	CONSTRUÇÃO DO CANTEIRO DA OBRA	m²	16,0	378,26	6.052,16	0,57	74,89
UFPE 10.215	Próprio	FORNECIMENTO DE GUARDA-CORPO, DIMENSÕES 2,91X0,30M OU 2,92X0,30M, EM VIDRO LAMINADO 8MM, FIXADO EM PERFIL U EM AÇO INOX E CONCTADOS POR JUNÇÃO EM H EM AÇO INOX, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO DE ARQUITETURA - OBRA FDR ACESSIBILIDADE (REF SINAPI 102235)	Instalações de Divisórias Diversas	UND	6,0	967,59	5.805,54	0,54	75,43
UFPE 10.177	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B6 (I DEPTO. - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,41X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.718,70	5.718,70	0,54	75,97
UFPE 10.157	Próprio	REVESTIMENTO PARA PISO EM PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), RETIFICADO, NAS DIMENSÕES 60x60 CM, ACABAMENTO NATURAL, NA COR CINZA REF.: MINIMUM CIMENTO NA DA MARCA ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ASSENTADO COM ARGAMASSA ACIII, EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF 02/2023 PE (REF SINAPI 87261)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	25,6	210,56	5.390,33	0,51	76,48
104626	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C25, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 03/2023	Passeios de Concreto	m³	7,58	709,54	5.378,31	0,50	76,98
UFPE 10.175	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B4 (II DEPTO. - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,23X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.350,87	5.350,87	0,50	77,48
UFPE 10.170	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,65X0,85M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	5.077,95	5.077,95	0,48	77,96
87527	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MENOR QUE 5M², E ≈17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	Massa Única Interna	m²	107,52	44,75	4.811,52	0,45	78,41



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE					
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS					
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025		PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)	
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.		
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025		5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390					

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
00010777	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	5,0	962,26	4.811,30	0,45	78,86
UFPE 18.0	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BACIA SANITÁRIA EM LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA NA COR BRANCO REF P111.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO INCLUSIVE ASSENTO PLÁSTICO TIPO SLOW CLOSE NA COR BRANCO REF. AP.165.17 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 100878)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	5,0	925,85	4.629,25	0,43	79,29
UFPE 10.202	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ASSENTO RESERVADO PARA P.O. EM CONFORMIDADE COM O ITEM 4.7 DA NBR 9050/2020, REFERÊNCIA POLTRONA NAS DIMENSÕES PARA PESSOA OBESA PARA AUDITÓRIO COM PRANCHETA ESCAMOTEÁVEL; ACABAMENTOS EM MADEIRA IMBUÍDA E COURO SINTÉTICO NA COR VINHO; FABRICANTE KASTRUP, MODELO KAS 003 ANTIPÂNICO OU EQUIVALENTE TÉCNICO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0	4.618,39	4.618,39	0,43	79,73
UFPE 10.159	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM3 - 0,80 X 210 CM - PORTA DE GIRO COM EM MADEIRA SEMI OCA COM ACABAMENTO EM PINTURA, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO LINHA ARCUS FABRICANTE HAFELE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"x2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM ACABAMENTO EM PINTURA, COM BARRA EM INOX E PUXADOR HORIZONTAL EM LATÃO CROMADO OU AÇO INOX POLIDO 40CM, DIÂMETRO DE 1", CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	2,0	2.151,38	4.302,76	0,40	80,13
00010775	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	5,0	847,50	4.237,50	0,40	80,53
UFPE 10.171	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 2,15X0,60M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	3.989,13	3.989,13	0,37	80,90
96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF 08/2023 PS	Forros	m²	52,98	72,63	3.847,93	0,36	81,26
87745	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF 07/2021	Contrapiso	m²	68,96	54,77	3.776,93	0,35	81,62
UFPE 12.32	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL EM BORRACHA SINTÉTICA PASTILHADO 5MM DE ESPESSURA E DIMENSÕES DE 25X25CM NA COR ESPECIFICADA EM PROJETO DE FABRICANTE TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF FDE 13.02.023)	13,02	m²	9,45	390,99	3.694,85	0,35	81,97
102500	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE VAGA COM TINTA ACRÍLICA, E = 10 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	M	721,65	4,98	3.593,81	0,34	82,30
UFPE 10.185	Próprio	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA, EXCLUSIVE FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2023 (REF SINAPI 97238)	Eletrocalhas	M	100,0	35,74	3.574,00	0,34	82,64
UFPE 11.305	Próprio	BARRA DE APOIO HORIZONTAL RETA DIMENSÃO 80CM EM AÇO INOX POLIDO REF.2310.1.080.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100868)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	10,0	355,75	3.557,50	0,33	82,97
98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	m²	99,89	33,96	3.392,26	0,32	83,29
UFPE 12.278	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ESPELHO CRISTAL ESP. 4MM SOBRE COMPENSADO 10MM (REF SINAPI 74125/002)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	5,8	583,95	3.386,91	0,32	83,61
UFPE 08.47	Próprio	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE RESERVATÓRIOS DE CONCRETO ARMADO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF 09/2020 (REF SINAPI 92415)	Fôrmas para Estruturas de Concreto Armado	m²	20,1	167,35	3.363,73	0,32	83,92
103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	Alvenaria de Vedação	m²	36,04	92,76	3.343,07	0,31	84,24
UFPE 10.181	Próprio	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1 1/2", FIZADO EM MONTANTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 2 1/2", ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO BRILHO NA COR DEFINIDA EM PROJETO DE ARQUITETURA, SOBRE PROTEÇÃO ANTIFERRUGINOSA FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 99847)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	10,06	329,65	3.316,27	0,31	84,55
00010776	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	Equipamento	MES	5,0	662,10	3.310,50	0,31	84,86



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 10.155	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA PM8 - 1,60X 210 CM - PORTA DE GIRO COM 2 FOLHAS EM MADEIRA SEMI OCA COM ACABAMENTO EM PINTURA, COM CONJUNTO DE FECHADURA EXTERNA EM AÇO INOX POLIDO LINHA ARCUS FABRICANTE HAFELE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, COM DOBRADIÇA EM LATÃO 3"X2 1/2" REFORÇADA COM ANÉIS REF. 85 ACABAMENTO CROMADO CR FABRICANTE LA FONTE OU EQUIVALENTE TÉCNICO E GRADE EM MADEIRA DE LEI APARELHADA TIPO MAÇARANDUBA COM ACABAMENTO EM PINTURA, COM BARRA EM INOX E PUXADOR HORIZONTAL EM LATÃO CROMADO OU AÇO INOX POLIDO 40CM, DIÂMETRO DE 1", CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	1,0	3.262,82	3.262,82	0,31	85,16
UFPE 01.212	Próprio	SINALIZAÇÃO VERTICAL PARA ESTACIONAMENTOS COM PLACA DE SINALIZAÇÃO NAS DIMENSÕES 0,40X0,60M, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, ESPESSURA 1,55MM, FIXADA EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", ESPESSURA 2,5MM, CHUMBADO NO SOLO 50CM EM BLOCO DE CONCRETO FCK 15MPa, DIMENSÕES 0,30X0,30X0,60M, CONFORME PROJETO (REF ORSE 7319)	168	UN	7,0	463,38	3.243,66	0,30	85,47
97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	M3XKM	1.055,06	3,01	3.175,73	0,30	85,77
UFPE_0.3	Próprio	FOSSA E SUMIDOURO PARA BARRACÃO (REF SEINFRA C2831)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0	2.984,78	2.984,78	0,28	86,05
87535	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	Massa Única Interna	m²	76,7	37,33	2.863,21	0,27	86,32
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	Sinalização Vertical Viária	m²	6,0	468,17	2.809,02	0,26	86,58
UFPE 13.01	Próprio	CONJUNTO DE 01 (UMA) BOTOEIRA / ACIONADOR MANUAL DE ALARME DE EMERGÊNCIA COM BOTÃO DO TIPO SOCO, SEM FIO, REF. AFAMPNEW DA ABAFIRE OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM 01 (UMA) SIRENE AUDIOVISUAL PARA EMERGÊNCIA EM SANITÁRIO PNE/PCD SEM FIO, REF. AFSVFPNEW DA ABAFIRE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME COM A NBR 9050 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 11961)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	5,0	552,87	2.764,35	0,26	86,84
UFPE 16.35	Próprio	PISO TÁTIL DE ALERTA/DIRECIONAL EM PLACAS PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO, NAS DIMENSÕES 25x25x3 CM FABRICANTE ACINOL OU EQUIVALENTE TÉCNICO COM PINTURA COLORIDA EM TINTA ACRÍLICA ACABAMENTO FOSCO FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO (REF. ORSE 9418)	PISO - PISOS	M²	16,63	163,44	2.718,00	0,25	87,09
UFPE 12.101	Próprio	LUMINÁRIA ALETADA ALTO RENDIMENTO EMBUTIR, COM ALETAS, DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM 99,99% DE PUREZA, COM DUAS LÂMPADAS DE LED DE 20W (120CM) INCLUSAS, CORPO EM CHAPA DE AÇO C/ PINTURA ELETROSTÁT. COR BRANCA, MODELO LAR ECO 2X20W G-LIGHT OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 97587)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	12,0	219,83	2.637,96	0,25	87,34
98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	Instalações para Canteiros de Obras	m²	28,0	93,83	2.627,24	0,25	87,59
UFPE 05.141	Próprio	DESCARTE DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL EM ÁREA LICENCIADA	164	T	84,69	30,00	2.540,70	0,24	87,83
UFPE 10.208	Próprio	CORRIMÃO DUPLO CENTRAL EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 1 1/2", FIZADO EM MONTANTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO Ø 2 1/2", ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO BRILHO NA COR DEFINIDA EM PROJETO DE ARQUITETURA, SOBRE PROTEÇÃO ANTIFERRUGINOSA FABRICANTE CORAL OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA (REF SINAPI 99847)	Guarda-Corpo, Corrimão e Grade para Esquadrias	M	5,03	504,87	2.539,49	0,24	88,06
89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	M	102,0	24,62	2.511,24	0,24	88,30
88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	Pintura Interna	m²	138,56	17,81	2.467,75	0,23	88,53
UFPE 10.174	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B3 (BIBLIOTECA - OBRA FDR ACESSIBILIDADE) BANCADA EM GRANITO NATURAL POLIDO TIPO PRETO TIJUCA DIMENSÃO 0,90X0,82M, ESPESSURA 20MM, COM MONTANTES EM GRANITO POLIDO DUAS FACES, CONFORME DETALHAMENTO DO PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	2.443,18	2.443,18	0,23	88,76
92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	176,9	13,44	2.377,53	0,22	88,98
UFPE 23.39	Próprio	MATERIAL DE CONSUMO - MENSAL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	5,0	471,28	2.356,40	0,22	89,20
88496	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF 04/2023	Pintura Interna	m²	70,71	32,88	2.324,94	0,22	89,42
UFPE_01.20	Próprio	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 (REF SEINFRA C0702)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	70,35	32,71	2.301,14	0,22	89,64
UFPE 23.14	Próprio	ENSAIO DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO SIMPLES - CONCRETO (REF COMPESA 01.07.20U)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	16,0	139,94	2.239,04	0,21	89,85
UFPE 12.563	Próprio	REMOÇÃO DE ELETROCALHA OU PERFILADO (REF CPOS/CDHU 04.21.060)	4,21	M	100,0	21,72	2.172,00	0,20	90,05



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÉS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	467,91	4,60	2.152,38	0,20	90,25
101736	SINAPI	PISO DE BORRACHA PASTILHADO, ESPESSURA 3,5MM, FIXADO COM ADESIVO ACRÍLICO. AF_09/2020	Pisos	m²	15,21	138,69	2.109,47	0,20	90,45
88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	Pintura Interna	m²	138,56	14,98	2.075,62	0,19	90,65
UFPE 11.331	Próprio	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, TIPO "U" EM AÇO INOX POLIDO REF. 2373.I.030.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100866)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,0	324,12	1.944,72	0,18	90,83
104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m³	17,57	104,60	1.837,82	0,17	91,00
97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	92,72	19,34	1.793,20	0,17	91,17
94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	Guias e sarjetas	M	33,65	52,88	1.779,41	0,17	91,34
UFPE 12.260	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO EM HEPR, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 91929)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	216,0	8,06	1.740,96	0,16	91,50
UFPE 11.109	Próprio	BARRA DE APOIO VERTICAL RETA DIMENSÃO 70CM EM AÇO INOX POLIDO REF.2310.I.070.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SINAPI 100867)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	5,0	345,51	1.727,55	0,16	91,66
100762	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	30,43	56,43	1.717,16	0,16	91,82
UFPE 10.207	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BATE-RODA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES 50X17X13X2CM (REF CPOS/CDHU 54.20.040)	54,2	UN	38,0	44,36	1.685,68	0,16	91,98
UFPE 10.224	Próprio	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PORTA DIMENSÕES 1,00X2,60M, INCLUSIVE BATENTES E ALIZARES, COM INVERSÃO DO GIRO DA PORTA, MANUTENÇÃO DAS FERRAGENS E PINTURA EM MATERIAL EQUIVALENTE AO EXISTENTE, COM TODOS OS PROCEDIMENTOS SEGUINDO AS NORMATIVAS TÉCNICAS DE RESTAURO, PRESERVANDO AS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS - PORTA DO WC NÍVEL 03 - OBRA FDR ACESSIBILIDADE	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	2,0	836,91	1.673,82	0,16	92,14
UFPE 10.154	Próprio	REVESTIMENTO PARA PISO EM PORCELANATO NÃO ESMALTADO (UGL), RETIFICADO, NAS DIMENSÕES 60x60 CM, ACABAMENTO NATURAL, NA COR CINZA REF.: MINIMUM CIMENTO NA DA MARCA ELIANE OU EQUIVALENTE TÉCNICO, ASSENTADO COM ARGAMASSA ACIII, EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_02/2023_PE (REF SINAPI 87262)	Revestimentos Cerâmicos Internos	m²	8,57	194,64	1.668,06	0,16	92,29
90466	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	102,0	16,24	1.656,48	0,16	92,45
UFPE_0.4	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, AÉREA, TRIFÁSICA, COM QUADRO DE SOBREPOR. CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (REF SINAPI 101506)	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0	1.643,11	1.643,11	0,15	92,60
97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	230,55	7,01	1.616,15	0,15	92,76
UFPE_0.15	Próprio	ELABORAÇÃO DE PROGRAMAS DE SEGURANÇA E SAÚDE	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0	1.600,00	1.600,00	0,15	92,91
UFPE 16.22	Próprio	FITA ANTIDERRAPANTE SAFETY WALK LARGURA 5 CM LINHA CONFORMABLE ALTO TRÁFEGO, MARCA 3M OU SIMILAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 2228)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	106,14	14,67	1.557,07	0,15	93,05
100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	Louças e Metais	UN	2,0	773,13	1.546,26	0,15	93,20
UFPE 10.210	Próprio	CONCRETAGEM DE POÇO DE ELEVADOR, FCK 30 MPA COM ADITIVO CRISTALIZANTE XYPEX ADMIX C-500 MF, MC BAUCHEMIE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (1% SOBRE O PESO DO CIMENTO), COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024 (REF SINAPI 96555)	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	1,71	891,63	1.524,68	0,14	93,34
104791	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	245,34	6,17	1.513,74	0,14	93,48
UFPE 10.216	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA DIMENSÕES 1,20X0,60M, EM MDF COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR CLARA SIMILAR A EXISTENTE, TENDO AS BORDAS BOLEADAS, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - BANCADA DO LAB. INFORMÁTICA - OBRA FDR ACESSIBILIDADE (REF SIURB 70927)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	2,0	753,56	1.507,12	0,14	93,62
UFPE 10.179	Próprio	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3. REJUNTADO COM CIMENTO COMUM, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA PEDRA PORTUGUESA (REF SINAPI 101090)	Pisos	m²	18,72	74,51	1.394,82	0,13	93,75



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
		PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 12.584	Próprio	PILARETE EM CONCRETO ARMADO 9X20CM COM 4 BARRAS CA-50 DE 8MM E ESTRIBO DE 5X15CM A CADA 20CM E AÇO CA-60 DE 5MM, EXECUTADO EM PAINEL DE ALVENARIA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	20,8	64,79	1.347,63	0,13	93,88
94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF 01/2024	Guias e sarjetas	M	24,08	55,92	1.346,55	0,13	94,01
UFPE 12.115	Próprio	SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA ELETROCALHA METÁLICA TIPO U PERFURADA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA A FOGO DIMENSÃO 100X50MM, COM VIROLA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF CPOS 38.23.020)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	50,0	26,13	1.306,50	0,12	94,13
87531	SINAPI	EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF 03/2024	Massa Única Interna	m²	31,74	40,10	1.272,77	0,12	94,25
UFPE_0.8	Próprio	BANCO EM MADEIRA L=2,20M PARA REFEITÓRIO DE OBRA (REF ORSE 63)	47	UN	4,0	315,92	1.263,68	0,12	94,37
UFPE 23.19	Próprio	PLACA DE INAUGURAÇÃO (0,40 X 0,60) M COM LOGO DA UFPE EM BAIXO RELEVO, GRAVADO NO AÇO AISI 304 ESCOVADO, COM 8MM DE ESPESSURA, COM LETRAS EM BAIXO RELEVO NA COR PRETA, COM ARTE FORNECIDA PELA UFPE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	un	1,0	1.256,18	1.256,18	0,12	94,48
88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	Pintura Interna	m²	70,71	17,51	1.238,13	0,12	94,60
UFPE 12.607	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE FITA SINALIZADORA FOTOLUMINESCENTE TIPO CANTONEIRA 7x3CM NA COR AMARELA PARA DEGRAUS FABRICANTE LAGGE ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF SBC 202343)	202	UN	280,0	4,27	1.195,60	0,11	94,71
98695	SINAPI	SOLEIRA EM MÁRMORE, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	Pisos	M	9,85	120,47	1.186,62	0,11	94,82
UFPE 10.162	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PRATELEIRA EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESPESSURA 20MM, LARGURA DE 20CM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	10,82	107,85	1.166,93	0,11	94,93
101093	SINAPI	PISO EM MÁRMORE APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF 05/2020	Pisos	m²	1,6	700,62	1.120,99	0,11	95,04
UFPE 05.156	Próprio	ESPELHO DE CRISTAL 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO COM COLA ADESIVA (REF FDE 14.80.001)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	m²	2,5	446,85	1.117,12	0,10	95,14
UFPE_0.2	Próprio	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA, INCLUSIVE CAIXA D'ÁGUA DE 1000 LITROS	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	1,0	1.080,51	1.080,51	0,10	95,25
102513	SINAPI	PINTURA DE SÍMBOLOS E TEXTOS COM TINTA ACRÍLICA, DEMARCAÇÃO COM FITA ADESIVA E APLICAÇÃO COM ROLO. AF 05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	19,95	53,22	1.061,73	0,10	95,34
CB_27	Próprio	ACABAMENTO PARA REGISTRO DE GAVETA ATÉ 1 E PARA REGISTRO DE PRESSÃO 1/2 OU 3/4, REF. 4900.C40.PQ.CR LINHA TARGA, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE 12428	INHÍ - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	13,0	78,22	1.016,86	0,10	95,44
UFPE_0.7	Próprio	MESA EM CHAPA COMPENSADO 14MM PARA REFEITÓRIO DE OBRA (REF ORSE 65)	47	UN	2,0	501,94	1.003,88	0,09	95,53
87879	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	Chapisco	m²	215,96	4,64	1.002,05	0,09	95,63
UFPE 11.02	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO TIPO ROLÃO (300/500M) LINHA CLEAN VELOX, NA COR BRANCO, REF. C19650 FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 95544)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	10,0	99,99	999,90	0,09	95,72
UFPE 12.585	Próprio	CINTA EM CONCRETO ARMADO 9X20CM COM 4 BARRAS CA-50 DE 8MM E ESTRIBO DE 5X15CM A CADA 20CM E AÇO CA-60 DE 5MM, EXECUTADO EM PAINEL DE ALVENARIA	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	15,26	63,59	970,38	0,09	95,81
96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF 01/2024	Fundações Rasas (Blocos, Sapatas, Vigas Baldrame)	m³	9,09	104,10	946,26	0,09	95,90
UFPE 19.160	Próprio	LUMINÁRIA ALETADA ALTO RENDIMENTO SOBREPOR, COM ALETAS, DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM 99,99% DE PUREZA, COM DUAS LÂMPADAS DE LED DE 20W (120CM) INCLUSAS, CORPO EM CHAPA DE AÇO C/ PINTURA ELETROSTÁTICA MODELO LAR ECO 2X20W G-LIGHT OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100910)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	4,0	232,12	928,48	0,09	95,99
89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	25,0	37,04	926,00	0,09	96,08
UFPE 10.203	Próprio	ILIMPEZA/REMOÇÃO DE TINTAS/COLA EM PISOS E REVESTIMENTOS (REF ORSE 2451)	164	m²	59,75	15,24	910,59	0,09	96,16
UFPE_0.12	Próprio	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS PARA O CANTEIRO EM FORMATO A1 (REF CPOS/CDHU 01.17.111)	1,17	UN	1,0	896,64	896,64	0,08	96,25
UFPE 12.305	Próprio	DISJUNTOR BIPOLAR DR 25A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL, TIPO AC 30MA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF. ORSE 7871)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	5,0	177,10	885,50	0,08	96,33
100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF 01/2020	Pintura em Superfícies Metálicas	m²	30,43	27,61	840,17	0,08	96,41
UFPE 23.67	Próprio	DEMOLIÇÃO DE CANTEIRO EM CHAPA DE MADEIRA, INCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE DO ENTULHO	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	16,0	51,93	830,88	0,08	96,49



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE					
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS					
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025			PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
				SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025			5 MESES	24,20%	15,27%
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390					113,84% (H) 70,11% (MÊS)

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 11.35	Próprio	CHUVEIRO METÁLICO TRADICIONAL COM TUBO DE PAREDE, REF. 1967.C.CT LINHA ASPEN, FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	2,0	406,36	812,72	0,08	96,56
UFPE 10.206	Próprio	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X15X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA). AF_ 01/2024 (REF SINAPI 94274)	Guias e sarjetas	M	14,0	55,92	782,88	0,07	96,63
UFPE 12.730	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, 2,5 MM², ISOLAMENTO EM HEPR, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 91927)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	138,48	5,28	731,17	0,07	96,70
91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	36,0	20,12	724,32	0,07	96,77
UFPE 13.03	Próprio	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA TIPO INTERFOLHAS 2 OU 3 DOBRAS LINHA CLEAN VELOX, NA COR BRANCO, REF. C19533 FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 95547)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,0	99,99	699,93	0,07	96,84
UFPE 11.28	Próprio	DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO PARA SER USADO COM REFIL OU RESERVATÓRIO 800 ML, NA COR BRANCO, REF. C19429 LINHA CLEAN VELOX, FABRICANTE PREMISSE OU EQUIVALENTE TÉCNICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF.. SINAPI 95547)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	7,0	96,50	675,50	0,06	96,90
UFPE 12.67	Próprio	LIMPEZA FINAL E ENTREGA DE OBRA (REF SEDOP 270220)	55,01	m²	68,96	9,63	664,08	0,06	96,96
UFPE 10.217	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCADA B8 - DIMENSÕES 0,52X0,90M, EM MDF COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR ESSENTIAL STEEL DA DURATEX OU EQUIVALENTE TÉCNICO, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO - BANCADA DO HALL - OBRA FDR ACESSIBILIDADE (REF SIURB 70927)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UND	1,0	662,65	662,65	0,06	97,02
88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_ 04/2023	Pintura Interna	m²	138,56	4,78	662,31	0,06	97,09
UFPE 11.00	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CABIDE COM ACABAMENTO CROMADO REF. 2060.C37 LINHA IZY FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 3708)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	10,0	66,10	661,00	0,06	97,15
104766	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	38,12	16,72	637,36	0,06	97,21
UFPE 23.34	Próprio	DESATIVAÇÃO DE TANQUE SÉPTICO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0	634,41	634,41	0,06	97,27
UFPE 10.188	Próprio	SUPORTE DE FIXAÇÃO DE ELETRODUTO NO TETO, ATRAVÉS DE BARRA ROSCADA, PARABOLT E ABRAÇADEIRA, CONFORME DETALHAMENTO DE PROJETO (REF IOPEs 150880)	1508	UND	20,0	30,12	602,40	0,06	97,32
104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	41,5	14,17	588,05	0,06	97,38
91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	38,12	15,30	583,23	0,05	97,43
89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	27,0	21,48	579,96	0,05	97,49
104779	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_ 09/2023	Rasgos e Fixações	M	102,0	5,57	568,14	0,05	97,54
CAV_ARQ_65	Próprio	BARRA DE APOIO RETA EM AÇO INOX AISI 304 ESCOVADO ALTO BRILHO, COM CANOPLAS DE ACABAMENTO POLIDO DIMENSÃO 40 CM, REF. 2310.I.040.POL LINHA CONFORTO FABRICANTE DECA OU EQUIVALENTE TÉCNICO, FIXADA EM PORTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 100866)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	4,0	140,47	561,88	0,05	97,60
UFPE_01.04	Próprio	REMOÇÃO DE DIVISÓRIA DE GRANITO/MÁRMORE (REF ORSE 12504)	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	29,02	18,93	549,34	0,05	97,65
90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	42,0	13,01	546,42	0,05	97,70
UFPE 12.442	Próprio	JUNTA DE DILATAÇÃO PARA FORRO DE GESSO ACARTONADO (REF SINAPI 96121)	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M	41,69	13,07	544,88	0,05	97,75
90446	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF_ 09/2023 PS	Rasgos e Fixações	M	25,0	21,69	542,25	0,05	97,80
89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_ 08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Caixas e Ralos	UN	11,0	48,59	534,49	0,05	97,85
UFPE 16.325	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS (REF AGETOP CIVIL 030116)	301	UN	1,0	522,33	522,33	0,05	97,90
98559	SINAPI	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM TELA DE POLIÉSTER. AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	M	102,38	5,04	515,99	0,05	97,95



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	50,0	9,93	496,50	0,05	97,99
89746	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	17,0	29,09	494,53	0,05	98,04
UFPE 10.221	Próprio	CURVA VERTICAL EXTERNA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2023 (REF SINAPI 97278)	Eletrocalhas	UN	9,0	52,61	473,49	0,04	98,08
UFPE_01.30	Próprio	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT (REF ORSE 12375)	151	un	2,0	235,20	470,40	0,04	98,13
4ECAV_SIN V_COMP02	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PLACA DE INDICAÇÃO DE PAVIMENTO FABRICADA EM ACRÍLICO COM ALTO RELEVO E BRAILLE PARA UTILIZAÇÃO NAS ESCADAS, FIXADA DIRETAMENTE NA PAREDE ATRAVÉS DE FITA DUPLA FACE, COM AS DIMENSÕES DE 7CM X 4 CM, LETRAS EM ALTO RELEVO E PONTO BRAILLE NA COR PRETA E FUNDO DA PLACA NA COR BRANCA, MARCA TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS 30.06.132)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	14,0	32,23	451,22	0,04	98,17
UFPE_01.19	Próprio	REMOÇÃO DE PISO PODOTÁTIL VINÍLICO, COLADO, EXCLUSIVE CONTRAPISO (REF ORSE 35)	45	m²	59,75	7,22	431,39	0,04	98,21
89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	M	16,0	26,58	425,28	0,04	98,25
89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	9,0	47,00	423,00	0,04	98,29
95801	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2022	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	10,0	42,12	421,20	0,04	98,33
UFPE 10.222	Próprio	CURVA VERTICAL INTERNA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2023 (REF SINAPI 97278)	Eletrocalhas	UN	8,0	52,61	420,88	0,04	98,37
UFPE_01.06	Próprio	REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO/CORRIMÃO/PEÇAS LINEARES METÁLICAS, CHUMBADAS (REF CPOS/CDHU 04.09.060)	4,09	M	32,44	12,93	419,44	0,04	98,41
88484	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF 04/2023	Pintura Interna	m²	70,71	5,82	411,53	0,04	98,45
UFPE 13.603	Próprio	MOBILIZAÇÃO DE CONTÊINER	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	3,0	136,86	410,58	0,04	98,49
UFPE 13.604	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO DE CONTÊINER	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UN	3,0	136,86	410,58	0,04	98,53
90470	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A 100 MM. AF 09/2023	Rasgos e Fixações	M	25,0	16,14	403,50	0,04	98,56
UFPE 10.164	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, DIMENSÕES 100X40CM, ESPESSURA 20MM, COM TESTEIRA DE 12CM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	393,98	393,98	0,04	98,60
4ECAV_SIN V_COMP01	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PLACA SINALIZADORA DE BRAILLE PARA CORRIMÃO PLAQUETAS INDICATIVAS DE PAVIMENTO; CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO INOX, NAS DIMENSÕES DE 3CM X 10CM, INSTALADA A 0,30CM DAS EXTREMIDADES DO CORRIMÃO E FIXADA ATRAVÉS DE FITA ADESIVA DUPLA FACE OU COLA DE CONTATO, MARCA TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS 30.06.010)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	32,0	12,17	389,44	0,04	98,64
92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	32,0	11,61	371,52	0,03	98,67
UFPE_0.9	Próprio	MÓVEIS E UTENSÍLIOS - ALUGUEL MENSAL	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	5,0	74,14	370,70	0,03	98,71
89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	27,0	13,65	368,55	0,03	98,74
UFPE 23.79	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PISO DE ALTA RESISTÊNCIA/GRANILITE (REF ORSE 3240)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	13,19	27,06	356,92	0,03	98,77
97041	SINAPI	FECHAMENTO REMOVÍVEL DE ABERTURA NO PISO EM MADEIRA - 1 MONTAGEM EM OBRA. AF 03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	m²	2,0	177,41	354,82	0,03	98,81
UFPE 10.163	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BANCO EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, DIMENSÕES 93X40CM, ESPESSURA 20MM, COM TESTEIRA DE 12CM	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	UN	1,0	349,00	349,00	0,03	98,84
00010527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, CADA PAINEL COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M, INCLUINDO DIAGONAL, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS OU RODIZIOS E DEMAIS ITENS NECESSARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	Equipamento	MXMES	12,0	28,00	336,00	0,03	98,87
90444	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF 09/2023 PS	Rasgos e Fixações	M	27,0	12,32	332,64	0,03	98,90
UFPE 01.96	Próprio	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO (REF SEINFRA C3064)	ASTU - ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M²	27,16	12,04	327,00	0,03	98,93



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	26,2	12,06	315,97	0,03	98,96
UFPE_0.11	Próprio	CONJUNTO DE EPIS (BOTA, CAPACETE) PARA FISCALIZAÇÃO E VISITANTES DURANTE TODO O PERÍODO DA OBRA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	CJ	1,0	312,57	312,57	0,03	98,99
UFPE_11.56	Próprio	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (REF SINAPI 89797)	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,0	44,36	310,52	0,03	99,02
100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	Paintura em Superfícies Metálicas	m²	30,43	10,19	310,08	0,03	99,05
101909	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 PE	Instalações de Gás e Incêndio em Aço e Ferro Galvanizado	UN	1,0	306,51	306,51	0,03	99,08
91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	15,0	20,25	303,75	0,03	99,11
97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO "TORRE" (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_03/2024	Equipamentos de Proteção Coletiva	M	12,0	24,75	297,00	0,03	99,14
4ECAV_SIN_V_COMP01	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE PLACA SINALIZADORA DE BRAILLE PARA CORRIMÃO PLAQUETAS INDICATIVAS DE: TÉRREO, 1º PAVIMENTO, 2º PAVIMENTO E 3º PAVIMENTO; CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO INOX, NAS DIMENSÕES DE 3CM X 10CM, INSTALADA A 0,30CM DAS EXTREMIDADES DO CORRIMÃO E FIXADA ATRAVÉS DE FITA ADESIVA DUPLA FACE OU COLA DE CONTATO, MARCA TOTAL ACESSIBILIDADE OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF CPOS 30.06.010)	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	24,0	12,17	292,08	0,03	99,16
UFPE_10.184	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR PARA BANHEIRO, BIVOLT, REF.: C 80 A, DA VENTOKIT OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 11148)	97	UN	1,0	287,93	287,93	0,03	99,19
UFPE_89744	Próprio	DESATIVAÇÃO DE SUMIDOURO	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0	284,41	284,41	0,03	99,22
97622	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	10,0	28,39	283,90	0,03	99,24
ART 2025	Próprio	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m³	4,35	63,43	275,92	0,03	99,27
89724	SINAPI	ART DE EXECUÇÃO DE OBRA 2025	Taxas	UN	1,0	271,47	271,47	0,03	99,30
97666	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	26,0	10,33	268,58	0,03	99,32
97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	26,0	10,26	266,76	0,03	99,35
89378	SINAPI	LUBA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	36,0	7,31	263,16	0,02	99,37
90445	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM CONTRAPISO, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023 PS	Rasgos e Fixações	M	16,0	16,34	261,44	0,02	99,39
97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	18,0	14,07	253,26	0,02	99,42
89797	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	5,0	50,55	252,75	0,02	99,44
103694	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	Sinalização Vertical Viária	UN	2,0	116,72	233,44	0,02	99,46
91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	5,0	46,20	231,00	0,02	99,49
UFPE_10.219	Próprio	CURVA HORIZONTAL 90° PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023 (REF SINAPI 97278)	Eletrocalhas	UN	4,0	56,77	227,08	0,02	99,51
90468	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	27,0	8,00	216,00	0,02	99,53
104780	SINAPI	RASGO LINEAR MECANIZADO EM ALVENARIA, PARA ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	38,12	5,62	214,23	0,02	99,55
98558	SINAPI	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA REFORÇADO COM TELA DE POLIÉSTER (MAV). AF_09/2023	Impermeabilização, Proteção Mecânica e Tratamento de Junta	UN	21,0	10,05	211,05	0,02	99,57
90469	SINAPI	CHUMBAMENTO LINEAR EM CONTRAPISO PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	M	16,0	12,16	194,56	0,02	99,59
UFPE_10.187	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 8 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025 (REF SINAPI 101872)	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	1,0	185,44	185,44	0,02	99,60



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
		PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	Válvulas e Registros para Sistemas Prediais	UN	4,0	38,89	155,56	0,01	99,62
89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	22,0	6,83	150,26	0,01	99,63
89726	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	13,0	10,52	136,76	0,01	99,64
105022	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE *10* CM. AF_03/2024	Vergas, contravergas e fixação de alvenaria	M	6,0	22,31	133,86	0,01	99,66
91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	14,0	9,28	129,92	0,01	99,67
97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	11,99	10,64	127,57	0,01	99,68
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	Aterro e Reaterro de Valas	m³	4,6	27,43	126,17	0,01	99,69
96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	Lastro	m²	2,97	41,66	123,73	0,01	99,70
UFPE 10.167	Próprio	REMOÇÃO DE MESA DE MADEIRA (REF ORSE 10970)	45	M	16,87	7,22	121,80	0,01	99,72
UFPE 12.854	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022_PA (REF. SINAPI 95727)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	9,8	12,42	121,71	0,01	99,73
COMPS992 4-A	Próprio	ADAPTADOR DE REDUÇÃO PARA CONDULETE TOP Ø 25 MM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF ORSE 9924)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UND	64,0	1,81	115,84	0,01	99,74
104792	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE ATÉ 2,5 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	M	265,65	0,43	114,22	0,01	99,75
91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	3,0	35,38	106,14	0,01	99,76
ART 2025.1	Próprio	ART PROJETO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO CANTEIRO - 2025	Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,01	99,77
ART 2025.2	Próprio	ART DE ELABORAÇÃO DE PGR - 2025	Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,01	99,78
ART 2025.4	Próprio	ART DE ELABORAÇÃO DE AS BUILT - 2025	Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,01	99,79
ART 2025.7	Próprio	ART DE INSTALAÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE - ENGENHEIRO MECÂNICO	Taxas	UN	1,0	103,03	103,03	0,01	99,80
92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	2,0	50,74	101,48	0,01	99,81
UFPE 10.205	Próprio	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL (REF ORSE 7319)	168	UN	2,0	49,73	99,46	0,01	99,82
UFPE 10.105	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ADAPTADOR PARA CONDULETE TIPO UNIDIT Ø 3/4" (REF SEDOP 171415)	SEDOP	un	15,0	6,24	93,60	0,01	99,83
UFPE_01.0 5	Próprio	REMOÇÃO DE BANCADA/PRATELEIRA DE GRANITO/MÁRMORE (REF ORSE 8387)	45	m²	3,06	28,55	87,36	0,01	99,83
UFPE 10.223	Próprio	TOMADA 2P+T DE USO EXTERNO, IP45 OU SUPERIOR (REF ORSE 13621)	93	UN	1,0	85,76	85,76	0,01	99,84
UFPE 19.167	Próprio	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 3/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE (REF. SINAPI 104785)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	10,0	8,52	85,20	0,01	99,85
UFPE 23.21	Próprio	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS, DE FORMA MANUAL E ENTREGA A SINFRA EM LOCAL A SER INDICADO. ORIGEM SINAPI 97637	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	28,0	3,04	85,12	0,01	99,86
89732	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	5,0	16,41	82,05	0,01	99,86
93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	6,0	13,20	79,20	0,01	99,87
UFPE 05.158	Próprio	REMOÇÃO DE ESPELHOS (REF SINAPI 102192)	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	4,45	16,56	73,69	0,01	99,88
UFPE 10.152	Próprio	REMOÇÃO E REINSTALAÇÃO EM LOCAL INDICADO DE POLTRONA EXISTENTE (REF ORSE 34)	45	un	1,0	72,95	72,95	0,01	99,89
90456	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	12,0	5,81	69,72	0,01	99,89
97087	SINAPI	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	Radier, Piso de Concreto e Laje sobre Solo	m²	27,16	2,43	65,99	0,01	99,90
UFPE 10.220	Próprio	DESVIO À DIREITA PARA ELETROCALHA, LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA DE 100MM E ALTURA DE 50MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2023 (REF SINAPI 97278)	Eletrocalhas	UN	1,0	60,06	60,06	0,01	99,90



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
UFPE 19.163	Próprio	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (REF SINAPI 104446)	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	8,0	7,48	59,84	0,01	99,91
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	2,0	29,82	59,64	0,01	99,92
UFPE 01.08	Próprio	REMOÇÃO DE CORRIMÃO (REF ORSE 12947)	172	m	6,47	8,88	57,45	0,01	99,92
89785	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	2,0	26,91	53,82	0,01	99,93
UFPE 07.73	Próprio	COMO CONSTRUÍDO ("AS BUILT") DE PROJETOS COM ÁREA ATÉ 10.000 M2 (REF SETOP CO-27389)	CO-	m²	68,96	0,78	53,78	0,01	99,93
93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	4,0	13,20	52,80	0,00	99,94
UFPE 01.111	Próprio	DEMOLIÇÃO ALVENARIA DE PEDRA (REF ORSE 8)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	0,48	108,26	51,96	0,00	99,94
91884	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	4,0	12,62	50,48	0,00	99,95
92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	Armação para Estruturas de Concreto Armado	KG	2,9	16,80	48,72	0,00	99,95
89381	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	Instalações Prediais de Água Fria em PVC	UN	4,0	12,17	48,68	0,00	99,95
4ECAV_SE RP_COMP01	Próprio	RETIRADA DE GRAMA EM PLACAS (REF. 09.005.0009-A/EMOP)	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	M²	7,56	6,02	45,51	0,00	99,96
91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	UN	1,0	45,24	45,24	0,00	99,96
UFPE11.73	Próprio	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO (REF SINAPI 89557)	INH - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	21,03	42,06	0,00	99,97
UFPE 10.225	Próprio	MANUAL DE USO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PARA PARA REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE EDIFICAÇÕES EXISTENTES ÁREA ATÉ 1.000 M2 (REF SETOP CO-27366)	CO-	M²	68,96	0,58	39,99	0,00	99,97
UFPE 19.165	Próprio	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022 (REF SINAPI 95740)	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	UN	3,0	12,54	37,62	0,00	99,97
UFPE 10.209	Próprio	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO EM MÁRMORE (REF ORSE 13412)	45	m²	1,6	21,64	34,62	0,00	99,98
UFPE 07.78	Próprio	ELETRODUTO RÍGIDO, EM AÇO GALVANIZADO, TIPO LEVE, DN=3/4", APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (REF SINAPI 104406)	Instalações Elétricas - Eletrodutos, Conexões e Conduletes Aparentes	M	1,3	24,84	32,29	0,00	99,98
UFPE 12.09	Próprio	SUPORTE VERTICAL 100 X 50 MM PARA FIXAÇÃO DE ELETROCALHA METÁLICA REF.: MOPA OU EQUIVALENTE TÉCNICO (REF ORSE 7879)	89	un	2,0	15,40	30,80	0,00	99,98
UFPE 10.153	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ADESIVO POLIPROPILENO 15X15 CM PARA DEMARCAÇÃO DE ESPAÇO RESERVADO PCD (REF ORSE 9186)	185	UN	2,0	13,93	27,86	0,00	99,99
CB_110	Próprio	REMOÇÃO DE LIXEIRA COM REAPROVEITAMENTO	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	UN	1,0	24,08	24,08	0,00	99,99
97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	0,75	27,47	20,60	0,00	99,99
89778	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	Instalações Prediais de Esgoto - Tubos e Conexões	UN	1,0	16,94	16,94	0,00	99,99
97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	m²	4,62	3,28	15,15	0,00	99,99
93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	Instalações Elétricas - Quadros, Cabos, Disjuntores, Contadores e Barramentos Blindados	UN	1,0	14,17	14,17	0,00	99,99
97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	Demolições e Remoções	UN	7,0	2,00	14,00	0,00	100,00
90457	SINAPI	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM). AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	1,0	13,27	13,27	0,00	100,00
UFPE 12.6	Próprio	SAÍDA HORIZONTAL PARA ELETRODUTO 3/4 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. ORIGEM ORSE (723)	90	un	2,0	6,35	12,70	0,00	100,00
91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	Instalações Elétricas - Eletrodutos Embutidos, Cabos, Caixas, Tomadas e Interruptores	M	0,5	10,32	5,16	0,00	100,00
104774	SINAPI	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM PERFURATRIZ, PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_09/2023	Rasgos e Fixações	UN	2,0	2,41	4,82	0,00	100,00



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E OBRAS
DIRETORIA DE PLANOS E PROJETOS

OBRA:	ACESSIBILIDADE DA FACULDADE DE DIREITO DO RECIFE				
LOCAL:	CAMPUS JOAQUIM AMAZONAS				
SINAPI NÃO DESONERADO SETEMBRO/2025					
		PRAZO OBRA	BDI		TAXAS (LS)
			SERVIÇOS	MAT. E EQUIP.	
DATA:	10/10/2025 - DATA DA EMISSÃO DO SINAPI 09/2025	5 MESES	24,20%	15,27%	113,84% (H) 70,11% (MÊS)
AUTORIA:	ANTONIO RINALDO DE OLIVEIRA JUNIOR - ENGENHEIRO CIVIL - CREA 1816491390				

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	Demolições e Remoções	UN	6,0	0,73	4,38	0,00	100,00

Total sem BDI 1.066.008,92
Total do BDI 248.193,95
Total Geral 1.314.202,87



Emitido em 02/12/2025

PLANILHA Nº 12807/2025 - DPP (11.02.04)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 04/12/2025 07:23)

MARIA ISABEL PINTO DE OLIVEIRA

DIRETOR

DPP (11.02.04)

Matrícula: ###330#6

Visualize o documento original em <http://sipac.ufpe.br/documentos/> informando seu número: **12807**, ano: **2025**, tipo: **PLANILHA**, data de emissão: **02/12/2025** e o código de verificação: **65088c6a5e**